
 
ESTADO DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI – PI                                                                                      
C.N.P.J: 41.522.384/0001-90 AV. MIGUELINO BRAGA, S/N° - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUÍ. CEP: 

64788-000 – e-mail: pmfarturadopiaui10@gmail.com 

 

1 
 

ADITIVO 01 - TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 01/2025 

O Prefeito Municipal de Fartura do Piauí, Estado do Piauí, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere O Artigo 37 da Constituição Federal, a Lei Orgânica do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

1º - Acrescentar ao QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO os cargos de 

Professor Classe B de Geografia e Ciências da Natureza, conforme oque se segue:  

QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CARGOS CÓD. DO 

CARGO/Nº DE 

VAGAS. 

C/H VAGAS 

CADASTRO 

DE RESERVA 

SALÁRIOS 

R$ 

INSCRIÇÃO

VALOR R$ 

PRÉ-REQUISITOS  

Professor Classe 

B – Geografia   

Cód. 017                    

02 vaga 

20h 03 1.518,00 100,00 Curso de Licenciatura Plena em 

Geografia  

Professor Classe 

B – Ciências da 

Natureza   

Cód. 018                   

02 vagas 

20h 03 1.518,00 100,00 Curso de Licenciatura Plena em 

Ciências Biológicas e/ou 

Química/Física  

 

CARGOS: Professor Classe B: Geografia e Ciências da Natureza                                                                                                                                                                                                      

DISCIPLINA Nº DE 

QUESTÕES 

PESO PONTOS 

Português 05 1,0  5,0 

Conhecimentos Pedagógicos      05 1,0 5,0 

Conhecimentos Específicos    20 1, 5 30 

TOTAL 30  40,0 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Professor de Ciências da Natureza - AR, ÁGUA, SOLO, ECOLOGIA/PROGRAMAS DE SAÚDE. O UNIVERSO: Como tudo 

começou; O Sistema Solar; O Planeta Terra. AR ATMOSFÉRICO: Características do Ar Atmosférico; Propriedades do Ar; Os 

Componentes do Ar; A Atmosfera; Pressão Atmosférica; Meteorologia; Poluição da Atmosfera. A ÁGUA NA NATUREZA: 

Conheça a água; Estados físicos da água; A água no meio ambiente; A pressão da água; A água, o homem e o ambiente; A água 

e a saúde. A CROSTA TERRESTRE: As rochas; O solo; Erosão e queimadas; O solo e a saúde. ECOLOGIA: O que é ecologia; 

Cadeia alimentar. HIGIENE E SAÚDE: Saúde e doença; Preservação da saúde. ORIGEM DA VIDA E EVOLUÇÃO: Matéria viva e 

matéria bruta; A evolução dos seres vivos; FORMAS DE VIDA MAIS SIMPLES: Os Vírus; Reino Monera; Reino Protista (Filo 

Protozoa); Os Fungos. O REINO DAS PLANTAS: As Algas; Vegetais Inferiores; Vegetais Superiores; Fisiologia Vegetal; Órgãos 

www.concursoz.com.br



 
ESTADO DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI – PI                                                                                      
C.N.P.J: 41.522.384/0001-90 AV. MIGUELINO BRAGA, S/N° - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUÍ. CEP: 

64788-000 – e-mail: pmfarturadopiaui10@gmail.com 

 

2 
 

Reprodutivos dos Vegetais Superiores. REINO ANIMAL: Animais Inferiores; Vermes Lisos/Anelados e animais de corpo mole. 

ARTRÓPODES; Equinodermos; Cordados; Anfíbios; Répteis; Aves; Mamíferos. ECOLOGIA: Os Seres Vivos no Ecossistema; 

Habitat; Populações e Comunidades; Relações entre os seres vivos; Equilíbrio ecológico. NÍVEIS DE ORGANIZAÇÃO DO CORPO 

HUMANO: Da célula ao organismo: Citologia; Histologia; Funções de Nutrição; Alimentos; Saúde e Alimentação; Anatomia e 

Fisiologia dos Sistemas; Funções de Relação; Sistema de Sustentação; Sistema Muscular; Os Sentidos; Sistemas de 

Coordenação e Controle; Sistema Reprodutor e Reprodução Humana; O Corpo: desenvolvimento e maturidade. O MÉTODO 
CIENTÍFICO: Noções de termologia, Óptica; Eletricidade; Magnetismo; Mecânica.  

Professor de Geografia - O espaço natural e ação Humana: Noções de geografia: Espaço; Tempo; Cartografia; Coordenadas 

Geográficas; A importância do relacionamento homem-natureza: a vegetação e os Ecossistemas; A antroposfera; as formações 

vegetais e o clima; as divisões da geografia e as Ciências afins. O Espaço Brasileiro: O Brasil e suas regiões: Aspectos naturais, 

sociais e Econômicos; localização Espacial do Brasil; O estado e a nação Brasileira. O estudo geográfico do Mundo atual: Como 

estudar o Mundo: A Guerra Fria; A nova Ordem mundial; a desintegração da União soviética: A Formação da CEI; O 

Subdesenvolvimento: Mitos, bases Históricas e Características; A Integração do Continente Americano:  Os Blocos Regionais; 

O Mundo às vésperas do terceiro Milênio: Japão  - Uma Superpotência; Europa  - Integração política e Econômica; EUA – Polo 

Econômico Mundial; África – Graves problemas Sociais. Fontes históricas, periodização e elementos históricos (homem, 

cultura, espaço e tempo). 

 

2º - Manter as demais normas já estabelecidas. 

 

3º - Revogar todas as disposições em contrários.   
 

 

Fartura do Piauí - PI, 10 de Março de 2025 

 

 

ORLANDO COSTA CAMPINHO BRAGA                                                                                                                                         
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

www.concursoz.com.br


